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Úvod

Vězeňské útěky jsou téma, které budí značnou mediální pozornost a zájem

veřejnosti. Reálně se však jedná o poměrně vzácný jev. Většina výzkumů, která se

věnuje problematice vězeňských útěků má podobu statistických přehledů a neposkytuje

komplexní vhled do této problematiky.

Ve své práci jsem se rozhodla uchopit problematiku vězeňských útěku skrze

kvalitativní metodologii a zaměřit se na důsledky vězeňských útěků na několika

úrovních. Výzkumnou otázkou, kterou se snažím zodpovědět je. ,,Jaké jsou důsledky

vězeňských útěků a jak se tyto důsledky projevují na individuální, skupinové a

institucionální úrovni?’’

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nejdříve

představuji vězení jako totální instituci a popisuji její pravidla, omezení a životní

podmínky, se kterými se vězni musí potýkat. Dále popisuji možné způsoby, kterým lze

na vězeňský útěk nahlížet. Prvně popisuji vězeňské útěky jako projev selhání vězeňské

organizace a jejího řízení. Následně představuji sociologické teorie, skrze které lze

vězeňské útěky interpretovat. Pozornost věnuji také výzkumům, které byly v oblasti

vězeňských útěků provedeny, představuji jejich metodologická omezení a následně

jejich zjištění. V závěru teoretické práce se věnuji útěkům v českém prostředí po roce

1990.

V praktické části se nejdříve zabývám metodologií výzkumu. Představuji

důvody zvolení kvalitativní metodologie, pak výběr a průběh kontaktování

respondentů. V této části také reflektuji etické a praktické problémy, se kterými jsem se

během svého výzkumu setkala. V praktické části se dále věnuji analýze zjištění.

Analýzu jsem rozdělila do 2 částí. První část se prvně zajímá vymezením definice

vězeňského útěku a srovnáním skutečných útěků a srovnáním s dalšími jevy, se kterými

bývá často mylně zaměňován. Pokračuji pak v představení důsledků, které se projevují

na individuální a skupinové úrovni. V druhé polovině analytické části pak popisuji

důsledky vězeňských útěků na institucionální úrovni.
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1. Vězení jako totální instituce

Vězení je totální institucí, kde podobně situovaní jedinci žijí a pracují

dlouhodobě odloučení od zbytku společnosti a kde vedou formálně administrovaný

život. Vězení je konkrétním případem totální instituce, která je určena pro nebezpečné

osoby za účelem ochrany společnosti.

V totální instituci se veškeré aktivity odehrávají v rámci jednoho prostředí.

Nedochází tak k oddělení činností, jako je tomu vně totálních institucí, kde se každá

aktivita pojí s prostředím, ve kterém byla vykonána. V tomto ohledu je chování jedince

v jednom situační kontextu konstantně porovnáváno s jeho chováním v kontextu jiném.

[Goffman 1961]

V totální instituci jsou přísně odděleny role zaměstnanců a chovanců.

Zaměstnanci mají formální autoritu a vykonávají dohled nad chodem instituce a

chovanci. Zaměstnancům je také umožněn kontakt s vnějším světem. Chovanci mají

kontakt s vnějším světem velmi omezený a jejich život je organizován striktním řádem.1

Mezi zaměstnanci a chovanci existuje vzájemná nedůvěra. Zaměstnanci vnímají

chovance jako nedůvěryhodné a tajnůstkářské. Chovanci vnímají zaměstnance jako

nepříjemné a povýšené. [Goffman 1961]

Umístění do totální instituce označil Goffman [1961] jako civilní smrt. Jedinec

je vytržen ze světa, který zná, a umístěn do zcela nového jemu neznámého prostředí.

Při vstupu do totální instituce jsou o chovanci získány dostupné informace, dojde k

zabavení všech osobních předmětů a jejich nahrazení předměty institucionálními.

Jedinec následně začleněn zaměstnanci, dalšími chovanci nebo oběma těmito

skupinami do role chovance, je pod konstantním dohledem a dochází k pravidelným

kontrolám. Pro vězně neznamená vstup do totální instituce pouze dočasnou suspenzi

1
Možnost návštěv odsouzených osob je blíže definována v § 19 zákona č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu

odnětí svobody, kde je stanoveno, že odsouzený má právo přijímat návštěvy blízkých osob na dobu 3 hodin během

jednoho kalendářního měsíce. Ředitel věznice může odsouzenému povolit opuštění věznice za účelem návštěvy,

pokud nebude ohrožen účel výkonu trestu. Pro rozličné skupiny se však rozsah návštěv mění. Mladiství

odsouzení mají na základě § 60 zákona č. 169/1999 Sb. právo na návštěvu v rozsahu 5 hodin během jednoho

kalendářního měsíce. Návštěvy obviněných pak upravuje § 14 zákona č. 293/1993 Sb. o výkonu vazby, kde je

stanoveno, že obviněný má právo na přijetí návštěvy jednou za 2 týdny v rozsahu 90 minut.
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některých práv a svobod, ale může být o tyto práva a svobody permanentně připraven.

[Goffman 1961]

V totální instituci existují pravidla, kterými by se měl chovanec řídit. V případě,

že je chovanec poslušný a podřizuje se pravidlům a autoritě totální instituce, může

získat různé výhody a privilegia. Tyto výhody a privilegia mají podobu služeb a statků,

které jsou společností mimo totální instituci považovány za samozřejmé. Uvnitř totální

instituce jsou však nedostatkové. Systém privilegií a odměn je jedním ze způsobů, jak

organizovat chod totálních institucí. V případě, že chovanec poruší pravidla totální

instituce a je odhalen, dojde k jeho potrestání a jsou mu odebrány výhody a privilegia.

Zároveň se zhorší reputace, kterou má chovanec u zaměstnanců totální instituce.

[Goffman 1961]

Samotná vězeňská komunita je formována na základě principů sociální kontroly,

které popsal Donaldem Clemmerem ve své etnografické studii The Prison Community.

Principy sociální kontroly definoval jako které definoval jako soubor

komplexních mechanismů, které vznikají na základě interakcí mezi jedinci, postupem

času se rozšířily a které mají praktické využití.

Jednotlivé aspekty těchto vlivů označil jako normy, které označují činnosti, které

jsou vnímány jako prospěšné pro společenské blaho a jejich dodržování je vyžadováno,

přestože nejsou koordinovány formální autoritou. Na druhé straně rozlišil tradice a

zvyky, což jsou relativně stálé, standardizované praktiky převládající ve skupině.

Tradice a zvyky označují každodenní aktivity jako je jezení, oblékání a práce. [Clemmer

1940]

Vězni se během svého pobytu ve věznici vypořádávají také s prizonizací. Jedná

se o proces, během nějž se vězeň postupně začleňuje do vězeňské komunity a osvojuje

si vězeňské normy, tradice a zvyky. Nově příchozí vězeň si postupem času osvojí

podřadnou roli, nový jazyk a ,,prisoner’s code’’. ,,Prisoner’s code’’ je soubor pravidel,

která jsou ústně předávaná mezi vězni. Tato pravidla zakazují vězni spolupracovat s

dozorci a zaměstnanci věznice. Vězeň by na základě těchto pravidel nikdy neměl

vystavit další vězně riziku odhalení nebo trestu ze strany vězeňských zaměstnanců.

[Clemmer 1940]
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Prizonizace dopadá na každého vězně jinak v závislosti na délce jeho trestu,

osobnostních rysech, možnosti kontaktu s vnějším světem, začleněním do primární

skupiny uvnitř vězení, nekritickým přejímáním dogmat a norem primární skupiny a

účastí v hazardu či netypickém sexuálním jednání. [Clemmer 1940]

Kromě specifického prostředí a pravidel se vězni také musejí potýkat s širokým

spektrem deprivací. Gresham Sykes pojmenoval ve své knize The Society of Captives

popis 5 hlavních deprivací, které označil jako ,,pains of imprisonment’’.

První z nich je deprivace svobody. Vězeň je omezen v pohybu nejen mimo

vězení, ale i uvnitř věznice samotné. Na symbolické úrovni toto omezení představuje

odmítnutí jedince společností. Druhou je deprivací je deprivace služeb a statků. Vězení

zajišťuje základní potřeby jako je ubytování, strava nebo ošacení. Pro vězně je však

omezení dalších služeb a statků velkou ztrátou. Životní úroveň, které jsou vězni

vystaveni, je pro ně nudná. Nedostatek materiálních statků pak vězně ochuzuje o

symbolické významy, které se k těmto předmětům mohou vázat. [Sykes 1958]

Třetí je deprivace heterosexuálních vztahů. Tato deprivace ovlivňuje jak

fyziologické, tak psychologické potřeby vězňů. Vězni se pohybují čistě mužském


[…]


znemožnit. Pokud k útěku dojde, dochází k vyšetřování, které má zodpovědět otázku,

jak k útěku došlo. V případě personálního pochybení dochází k přenesení odpovědnosti

na konkrétního jedince. Vyšetřování však prostupuje celou zaměstnaneckou strukturou

a případná odpovědnost může dopadnout i na zaměstnance na vyšších pozicích.

Medializace vězeňských útěků vnímá vězeňská administrativa

negativním způsobem, protože ji chápe jako senzacionalistickou. Medializace také
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může prohlubovat strach veřejnosti z případných útěků. Reálné riziko se však liší na

základě konkrétních případů.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the topic of prison escapes and their

consequences on individual, group and institutional level. Prison escapes are situations

in which a prisoner overcomes obstacles in order to escape from prison or another secure

area. Using semi-structured qualitative interviews, I discuss the characteristics of prison

escapes and their difference from unauthorized leave from unguarded workplace or

work with authorized free movement.

I also discuss the negative impact prison escapes have on the individuals who

attempts them, how they might potentially impact other involved prisoners and how the

prison administration is dealing with them.
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Přílohy

Topic Guide

Úvodní část

1. Představení tazatele

2. Můžete prosím představit, jaká je vaše role v rámci vězeňského systému?

3. Co lze považovat za vězeňský útěk? Jaký je vztah mezi vězeňským útěkem,

nedovoleným odchodem z pracoviště, nebo selháním v návratu z povoleného

opuštění věznice? V čem jsou si tyto jevy podobné a v čem se liší?

Individuální úroveň

1. Můžete prosím představit kontext, ve kterém jste se s vězeňskými útěky setkal?

2. Můžete přiblížit okolnosti útěku? Jak byl útěk proveden? Co vězně vedlo k

provedení útěku? Jak se útěk nakonec povedl?

a. Pokud byl útěk úspěšný, jak dlouho setrval jedinec na svobodě? Byla mu

poskytnuta pomoc zvenčí? Došlo ke kontaktu s rodinou nebo přáteli?

Vrátil se jedinec sám nebo byl zadržen?

b. Pokud útěk nebyl úspěšný, jaké byly důvody neúspěchu? Došlo např. k

intervenci ze strany dalších vězňů?

3. Jaké byly důsledky vězeňského útěku pro jedince? Jak byl jedinec za útěk

potrestán?

4. Ovlivnil útěk nějakým způsobem vztahy, které měl jedinec mimo věznici? Došlo

k proměně vztahů s rodinou nebo přáteli?

5. Jak ovlivnil útěk vztahy vězně se zaměstnanci? Změnil se způsob, kterým

zaměstnanci vnímali vězně? Došlo k nějakým změnám v jejich chování vůči

vězni?

6. Jak se útěk promítl do vztahů s dalšími vězni? Změnilo se postavení vězně ve

vězeňské hierarchii? Došlo ke změně v interakcích s dalšími vězni? Vedl útěk k

případným konfliktům?

Skupinová úroveň

1. Jak vnímá útěky komunita vězňů? Liší se jejich přístup na základě toho, zda byl

útěk úspěšný nebo ne? Liší se jejich přístup na základě toho, zda se jednalo o

tzv. pravý vězeňský útěk nebo např. nedovolený odchod z pracoviště?

2. V případě, že došlo k vězeňskému útěku, jaká byla reakce dalších vězňů?

Pokusili se útěku zamezit, nahlásili jej, nebo se vězně snažili v útěku podpořit,

pomoct mu?

3. V případě, že dojde k vězeňskému útěku, dopadá tento útěk i na komunitu vězňů?

Jsou nějaká omezení nebo exemplární tresty, které dopadají na vězeňskou

komunitu jako celek a nejsou omezené pouze na vězně, který se o útěk pokusil?
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4. Projevuje se jedincův pokus o útěk, ať už úspěšný či ne, na vztazích mezi

zaměstnanci vězeňské služby a vězni? Jak se mění způsob, kterým je s vězni

zacházeno? Mění se chování vězňů vůči zaměstnancům vězeňské služby?

5. Jak vnímáte vězeňský útěk vy? Jak byste útěk trestal?

Institucionální úroveň

1. Co představují vězeňské útěky pro vedení a administrativu vězení? Jak vězeňské

útěky vnímají zaměstnanci vězeňské služby?

2. Kdyby došlo k úspěšnému vězeňskému útěku z důvodu selhání vězeňského

systému, jak by byla tato situace řešena? Kdo by byl případně potrestán? Jaké

důsledky by z toho případně vyplynuly pro vězeňský systém?

3. Jak se vězení jako instituce vyrovnává s vězeňskými útěky? Rozlišuje mezi

úspěšnými a neúspěšnými útěky? Jak vnímá rozdíl mezi pravými a nepravými

útěky?

4. Lze považovat vězeňský útěk jako velké bezpečnostní riziko? Ovlivňují

vězeňské útěky reputaci věznic a důvěru v ně?

5. Projevují se na chodu vězení obavy veřejnosti z vězeňských útěků? Jak vězeňský

systém s těmito obavami případně pracuje?

6. Jak vězení a jeho zaměstnanci vnímají medializaci vězeňských útěků?

7. Jak řeší vězení medializaci vězeňských útěků? Projevuje se medializace

některých útěků na chodu vězení?

Doplňující otázky

1. Vězeňské útěky vykonávají především muži. V českém prostředí k útěků žen

vlastně nedochází. Můžete vysvětlit, čím by to mohlo být?

2. Asi nejmedializovanějším případy byly útěky Jiřího Kájinka. Toto téma je také

v mnoha ohledech velmi specifické. Mohl byste se pokusit shrnout, co tyto útěky

znamenaly pro vězeňský systém? V čem se podobaly a v čem se lišily od jiných

útěků? Jak tyto útěky v důsledku ovlivnily vězeňský systém?