1

Katedra sociologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Aneta Lopušková

Název práce: Důsledky vězeňských útěků na individuální, skupinové a institucionální úrovni

Oponoval: prof. PhDr. Jan Váně, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka – Aneta Lopušková – si ve své práci položila následnou výzkumnou otázku: „,,Jaké jsou
důsledky vězeňských útěků a jak se tyto důsledky projevují na individuální, skupinové a institucionální
úrovni?’““ (s.1). Cíl byl v podstatě naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka člení práci standardně. Tedy na teoretickou a praktickou část. V první části, teoretické, se
v počátku zaobírá vymezením vězení jako totální instituce, kdy popisuji její pravidla, omezení a životní
podmínky, se kterými se vězni setkávají a jimž jsou vystaveni. Následně přibližuje možné způsoby
(interpretace), jejichž optikou lze nahlížet na vězeňský útěk. Aneta Lopušková popisuje vězeňské
útěky jako projev selhání vězeňské organizace a jejího řízení. Následně představuje sociologické
teorie (deprivační teorie, importační teorie, teorie rutinních aktivit), které slouží jako syžet pro možno
interpretaci vězeňského útěku. Vedle teorií využívá i případové studie, které byly v oblasti vězeňských
útěků provedeny. Z nich využívá zejména jejich metodologická omezení a pochopitelně zjištění. V
závěru teoretické práce se věnuje útěkům, jež se odehrály v českém prostředí po roce 1990.
Empirická část standardně představuje metodologii výzkumu. Autorka přibližuje důvody své volby a
preferenci kvalitativního přístupu, včetně reflexe etických a praktických problémů, se kterými se
během svého výzkumu setkala. Následují analytická zjištěné, opírající se o dva sebrané rozhovory. Na
jejichž základě dochází ke kusým popisům a interpretacím.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev a všechny formální požadavky kladené na práci odpovídají požadavkům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Cíl práce byl ve své podstatě naplněn. Oceňuji výběr tématu a to, že se autorce podařil kontakt s

prostředím, které je komplikovaně dostupné. I z řemeslného hlediska je práce dobře realizována,
včetně doložení osnov polostrukturovaného rozhovoru (topic guide). Problém spatřuji ve
skutečnosti, že výsledná zjištění se opírají o pouhé dva rozhovory. O respondentech čtenář ví
pouze to, že pracují jako dozorci. Nevíme alespoň věk a dobu, po níž pracují ve věznici. Teoretická
část je zvládnutá dobře a je patrné, že autorka se tématu věnovala systematicky. Empirická,

2

kvalitativní část už ale za svým naplněním „pokulhává“. Zjištění, potvrzují očekávatelné, tedy to, co
autorka přibližovala na zahraničních teoretických publikacích. Ani dobře vybrané a vysvětlené teorie
autorka nijak na svá zjištěné neaplikuje. Jedná se tak o dvě (teoretická a empirická) části, bez
zjevnějšího pokusu o propojení. Závěr je pak spíše shrnutím, než závěrem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

(1) Která z autorkou představených teorií nejvíce, podle ní, odpovídá zjištěním o útěcích
v českém prostředí

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 14.8.2022

Podpis: